２学期のスタート！
残暑の候、日頃より本校の学校教育の推進にご理解・ご協力いただきまして、誠にありがとう
ございます。さて、今日から新たな学校生活がスタートしました。今朝、子どもたちが元気に登
校する姿、笑顔で挨拶をする姿、夏休みの思い出話に興じる教室での賑やかな話し声を見聞きし
ながら、「学校に活気が戻ってきた！」「やっぱり学校はこうでなくっちゃ！」と心から嬉しく思
うと同時に、こうしてまた一人一人の大切な命を預かることに改めて気が引き締まりました。
さて、２学期は、１年の中で一番長い学期です。登校日は約 80日になります。その分、学習内
容も多くなり、また大きな学校行事もたくさん予定されています。「ポストコロナ」の中で、日々
の授業、様々な学校行事を中心とした教育活動を一層充実させ、子どもたちに学校教育目標に掲
げる「自立・協働・創造」の力、そして、学習指導要領が示すこれからの予測困難な時代に求め
られる「生きる力」を育んでまいります。
まだまだ厳しい暑さが続くことが予想されます。学校では、子どもたちが久しぶりの学校生活
にスムーズに順応できるよう、細心の注意を払いながら指導にあたっていきます。保護者の皆様
におかれましては、引き続き多めの水分を持たせていただくとともに、ランドセルよりも軽い、
ナップサック・リュック・手さげ等で登校させていただいてもちろん構いません。また、体調が
すぐれないときには、無理をさせず欠席の判断をしていただくことも大切です。子どもたちが安
全かつ安心して学校生活を送れるよう、引き続きご協力の程、よろしくお願いいたします。

学校だより  チーム田口山 8・9月号

田 口 山
    教育目標 「自立・協働・創造」  令和５年８月２５日

見守りボランティアさん大募集！！

  田口山小校区では、朝の「見守りボランティア」さん

の後継者不足が喫緊の課題となっています。

朝の時間、子どもたちの登校を見守ってくださるボラ

ンティアの方を引き続き大募集中です。少しでも興味が

ある方、もう少し詳しい話を聞いてみたいという方は、ぜ

ひ学校（担当 教頭）までご連絡ください。

学校ブログ
田口山小の「いま」を発信中！学校ブログ topペー

ジからは直近一週間分の行事予定も確認できます！

学校の電話対応時間について（改めてのお知らせ）
平日（授業日） ８：３０～１７：３０（勤務時間が８：３０～１７：００までのため、１７：００以降、繋がらな

い場合もあります。）

土曜・日曜・祝日  学校施設管理人が勤務していますが、原則、繋がりません。

＊生徒指導案件等、緊急を要する内容につきましては、学校からもできる限り、上記の時間内に連絡をする
よう努めますが、時間内に不通の際等で、どうしてもその日のうちに伝えておくべき内容と判断した場合に
は、時間外にご連絡をさせていただくことがありますので、ご了承ください。

８月の行事予定
行 事 等

25 金 2学期始業式（11:30頃～下校）

30 水

地区児童会・集団下校
※13：55頃から、地区ごとに集団下
校を行います。
２測定（４年）

26 土 いきいきどっと Come on

27 日

28 月
４時間授業・給食開始 (給食後、13時

頃下校)   ２測定（６年）

31 木 ２測定（３年）

29 火
４時間授業(給食後、13時頃下校)

２測定(５年)

９月の行事予定
行 事 等

1 金
２測定（２年）  心の教室相談日

教科書配付

16 土 留守家庭児童会臨時開室

17 日

2 土 いきいきどっと Come on 18 月 敬老の日

3 日  19 火

４ 月 ２測定（１年） ２０ 水 ステップアップ Day

５ 火 諸費引落し① ２１ 木

６ 水 委員会活動〈前期最後〉 ２２ 金 心の教室相談日

７ 木  ２３ 土 秋分の日

８ 金 ステップアップ Day  心の教室相談日 ２４ 日

９ 土 いきいきどっと Come on 25 月

10 日  ２６ 火 現金徴収日

１１ 月   ２７ 水

12 火 児童集会 ２８ 木

１３ 水 クラブ活動  ２９ 金 心の教室相談日

１４ 木   30 土 いきいきどっと Come on

15 金 諸費引落し②    心の教室相談日

10月の予定をひとあし早く（抜粋）

４日（水） ステップアップ Day                 １４日（土）第４９回運動会

５日（木） 諸費引落し①                      １５日（日）運動会予備日

６日（金） 心の教室相談日                    １６日（月）代休・諸費引落し②

９日（月） スポーツの日(祝日)                 １８日（水）市全体職員研修のため４時間授業

１３日（金）心の教室相談日                             （給食後、１３時頃下校）

運動会前日準備

１～５年生 １３時１０分頃下校

６年生 １４時１５分頃下校

＊第 49回運動会の詳細につきましては、後日改めて配布するお手紙をご参照ください。

 10月 16日（月）は、運動会実施の如何にかかわらず休業日となります。